
             ROMÂNIA 

        JUDEŢUL CLUJ 

 CONSILIUL JUDEŢEAN 

          PREŞEDINTE 

 

 

 

DISPOZIŢIA nr. 315  

din  24 iulie 2009 

privind stabilirea modului de păstrare şi utilizare a ştampilei „Judeţul Cluj”  

 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj;   

Având în vedere Referatul cu nr. 11144/24.07.2009 întocmit de Serviciul Administraţie 

Publică, Raporturi Interinstituţionale, ATOP; 

Ţinând cont de prevederile art. 21 şi ale art. 104 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Luând în considerare prevederile:  

- Legii privind arborarea drapelului României, intonarea imnului naţional şi folosirea 

sigiliilor cu stema României de către autorităţile şi instituţiile publice nr. 75/1994;  

- art. 4 din Hotărârea Guvernului nr. 544/2003 privind modelul sigiliilor cu stema 

României, păstrarea şi utilizarea acestora, precum şi scoaterea din folosinta a sigiliilor cu 

stema României, uzate sau care devin nefolosibile; 

 În temeiul drepturilor conferite de art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

             

DISPUNE: 
 

Art. 1. (1) Exemplarul nr. 1 al stampilei cu denumirea „JUDEŢUL CLUJ”, având 

aplicată stema judeţului Cluj, se încredinţează spre păstrare şi utilizare doamnei Şchiop Cristina - 

Şef Serviciu Financiar - Contabil şi Gestiunea Patrimnoniului din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Judeţean Cluj.  

 (2) Ştampila prevăzută la alineatul 1 se aplică pe documentele şi actele financiar-contabile 

care au ca obiect operaţiuni de încasări sau plăţi derulate prin conturile judeţului Cluj deschise la 

unitatea teritorială de trezorerie, precum şi la unităţile bancare.  

Art. 2. (1) Exemplarul nr. 2 al stampilei cu denumirea „JUDEŢUL CLUJ”, având 

aplicată stema judeţului Cluj, se încredinţează spre păstrare şi utilizare doamnei Moşuţan Simona 

Adriana- consilier în cadrul Serviciului Relaţii Publice din aparatul de specialitate al Consiliului 

Judeţean Cluj.  

 (2) Ştampila prevăzută la alineatul 1 se aplică pe înscrisurile şi actele juridice având ca 

obiect acţiuni în instanţă, contestaţii, întâmpinări, exercitarea căilor de atac, acte procedurale, 

documentaţii de atribuire, contracte, parteneriate, convenţii şi alte asemenea documente în care 

judeţul Cluj este parte.  

    Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează doamna Şchiop 

Cristina, doamna Moşuţan Simona Adriana şi Serviciul Administraţie Publică, Raporturi 

Interinstituţionale, ATOP. 



Art. 4. Prezenta dispoziţie se comunică doamnei Şchiop Cristina, doamnei Moşuţan 

Simona Adriana, compartimentelor din cadrul din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Judeţean Cluj, precum şi Prefectului Judeţului Cluj.  

    

 

 

 

                       PRESEDINTE,                                     A V I 

Z A T :                                                   

SECRETAR AL JUDEŢULUI,  

                                       Alin Tişe                                                

Măriuca  Pop 


